СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении прав использования

тестовой версии результатов интеллектуальной деятельности

г. Москва «___» ____________ 2025 г.

Автономная некоммерческая организация «Национальный технологический центр

цифровой криптографии», в лице Генерального директора Качалина Игоря Федоровича,

действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем Лицензиар, с одной стороны,

и ___________________________________________________________________________,

в лице _________________________________________, действующего на основании

_______________________, именуем____ в дальнейшем Лицензиат, с другой стороны,

совместно именуемые Стороны, а индивидуально – Сторона, заключили настоящее

соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Лицензиар безвозмездно предоставляет Лицензиату на срок, предусмотренный в п.

4.1 Соглашения права использования на условиях простой (неисключительной) лицензии

следующих результатов интеллектуальной деятельности (далее по тексту - РИД):

1.2. Простая (неисключительная) лицензия на использование РИД, предоставляемая

Лицензиату в соответствии с настоящим Соглашением, включает право на использование

следующими способами: установка и инсталляция на вычислительных средствах

Лицензиата в целях тестирования и оценки возможности его использования (внедрения).

1.3. Лицензиар гарантирует, что он является правообладателем исключительных прав на

РИД, указанные в п. 1.1 Соглашения, и имеет права на заключение Соглашения.

1.4. Лицензиат может использовать РИД только в пределах тех прав и теми способами,

которые предусмотрены Соглашением.

1.5. Простая (неисключительная) лицензия на РИД предоставляется исключительно для

целей тестирования: для оценки возможности его использования (внедрения).

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Лицензиар обязуется:

2.1.1. Предоставить (передать) Лицензиату право для некоммерческого использования

РИД в порядке и на условиях Соглашения.

2.1.2. РИД предоставляется (передается) в составе, указанном в п. 1.1.

2.2. Лицензиат обязуется:

2.2.1. Строго придерживаться и не нарушать условий Соглашения, а также обеспечить

конфиденциальность полученной при сотрудничестве с Лицензиаром коммерческой и

технической информации.

2.2.2. Принять РИД в составе, согласно пункту 2.1.2 и пункту 3.1.

2.2.3.  По окончании тестирования РИД не позднее двух недель после окончания срока

предоставить Лицензиару отчет в свободной форме об использовании РИД.

2.3. Лицензиар вправе:

2.3.1. В случае нарушения Лицензиатом условий (способов) использования прав на РИД

по Соглашению лишить Лицензиата прав на использование РИД. Нарушение норм об

Полное наименование РИД Инвентарн

ый номер

Данные документа о

государственной регистрации

РИД

Комплект актуализированной

документации на ПО программных

библиотек (SDK) ИС Клиента

БП-000233  ____________

Программное обеспечение

программных библиотек (SDK) ИС

Клиента. Версия 1.0

БП-000232 Свидетельство о

государственной регистрации

программы для ЭВМ

№2025618562 от 04.04.2025

охране авторских и исключительных прав может также повлечь гражданско-правовую и

иную ответственность в соответствии с законодательством.

2.4. Лицензиат вправе:

2.4.1. Использовать РИД исключительно для целей некоммерческого тестирования РИД в

целях оценки возможности его использования (внедрения).

2.4.2. Консультироваться с Лицензиаром по вопросам использования РИД.

2.5. Лицензиат не вправе:

2.5.1. Лицензиат не вправе использовать РИД любыми способами за исключением,

указанных в п. 1.2. Соглашения.

2.5.2. Лицензиат не вправе использовать предоставленные РИД в коммерческих целях.

2.5.3. Лицензиат не вправе предоставлять РИД в прокат, в аренду или во временное

пользование, а также предоставлять права использования РИД третьим лицам

(сублицензировать).

2.5.4. Лицензиат не вправе создавать производные продукты, основанные на РИД.

2.5.5. Лицензиат не вправе публиковать РИД, предоставлять другим лицам возможность

его скопировать.

2.5.6. Лицензиат не вправе использовать РИД каким-либо противозаконным способом.

2.5.7. Лицензиат не вправе производить реинжиниринг, декомпилировать,

дизассемблировать или пытаться иным образом определить исходный код программного

обеспечения (в случае его наличия в составе РИД) и позволять третьим лицам производить

подобные действия.

3. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРАВ НА РИД

3.1. Предоставление Лицензиату права использования РИД на условиях простой

(неисключительной) лицензии осуществляется нарочно на материальном носителе.

3.2. Моментом предоставления Лицензиату прав, предоставляемых Соглашением,

является дата подписания акта приема-передачи прав использования экземпляра РИД.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение заключено на три месяца от даты предоставления прав

использования РИД по соответствующему акту приема-передачи прав использования

экземпляра РИД.

4.2. Продление срока действия настоящего Соглашения возможно только в случае

заключения дополнительного соглашения, подписанного Сторонами.

5. ГАРАНТИИ

5.1. Лицензиар заявляет, что на момент подписания Соглашения ему ничего не известно

о правах третьих лиц, которые могли бы быть нарушены предоставлением Лицензиату

имущественных прав использования РИД по Соглашению.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

своих обязательств по Соглашению в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

6.2. В случае использования Лицензиатом РИД способом, не предусмотренным

настоящим Соглашением, либо по прекращении действия Соглашения, либо иным образом

за пределами прав, предоставленных по Соглашению, Лицензиат возмещает Лицензиару

убытки, причиненные неправомерным использованием РИД.

6.3. РИД предоставляются Лицензиату КАК ЕСТЬ (AS IS), в соответствии с

общепринятым в международной практике принципом. Это означает, что за проблемы,

возникающие в процессе использования РИД (в том числе: проблемы совместимости с

другими программными продуктами (пакетами, драйверами и др.), проблемы,

возникающие из-за неоднозначного толкования сопроводительной документации,

несоответствия результатов использования РИД ожиданиям Лицензиата и т.п.), Лицензиар

ответственности не несет.

6.4. Лицензиат понимает, что несет полную ответственность за возможные негативные

последствия, вызванные несовместимостью или конфликтами РИД с другими

программными продуктами, установленными на компьютере Лицензиата. РИД не

предназначены и не могут быть использованы в информационных системах, работающих в

опасных средах либо обслуживающих системы жизнеобеспечения, в которых сбой в работе

может создать угрозу жизни людей или повлечь большие материальные убытки.

7. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон, а также в

одностороннем порядке по письменному требованию одной из Сторон по основаниям,

предусмотренным законодательством.

7.2. Расторжение Соглашения в одностороннем порядке производится только по

письменному требованию Сторон в течение 10 (десяти) календарных дней со дня получения

Стороной такого требования.

7.3. Действие получаемого Лицензиатом права использования РИД прекращается при

досрочном расторжении Соглашения.

7.4. Лицензиар вправе расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке в случае

нарушения Лицензиатом условий использования прав на РИД.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ ИЗ СОГЛАШЕНИЯ

8.1. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров из Соглашения

является для Сторон обязательным. Срок рассмотрения претензии 10 рабочих дней.

8.2. Споры из Соглашения разрешаются в Арбитражном суде г. Москвы.

9. ФОРС-МАЖОР

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение

обязательств в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий

непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, войны,

действий органов государственной власти или других независящих от Сторон

обстоятельств.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Все исключительные права Лицензиара защищены законодательством.

10.2. После прекращения действия Соглашения Лицензиат обязуется немедленно

прекратить использование РИД.

10.3. В случае прекращения исключительного права на РИД у Лицензиара Соглашение

прекращается на основании п. 4 ст. 1235 ГК РФ, о чем Лицензиар обязуется уведомить

Лицензиата в течение 10 (десяти) календарных дней с даты наступления оснований такого

прекращения.

10.4. Все изменения и дополнения к Соглашению считаются действительными, если они

оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

10.5. Соглашение составлено в 2 (двух) подлинных экземплярах на русском языке по

одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

10.6. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями Соглашения, применяются

нормы действующего законодательства РФ.

10.7. Приложение – Форма Акта приема-передачи прав использования экземпляра РИД.

11. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Лицензиар:

АНО «НТЦ ЦК»

Адрес: 119607, г. Москва, вн. тер. г.

Муниципальный округ Раменки,

Раменский бульвар, д. 1

ОГРН 1227700917663

ИНН 9715437571

КПП 772901001

Адрес электронной почты:

info@ntc-cc.ru

Генеральный директор

_______________/И.Ф. Качалин /

М.П.

Лицензиат:

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

_______________/_________________ /

М.П.

Приложение №1 к соглашению

о предоставлении прав использования

тестовой версии результатов интеллектуальной деятельности

от ______________ г.

ФОРМА

Акт приема-передачи прав использования экземпляра РИД (далее – Акт)

г. Москва __________________ г.

Автономная некоммерческая организация «Национальный технологический центр

цифровой криптографии», в лице Генерального директора Качалина Игоря Федоровича,

действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем Лицензиар, с одной стороны,

и ____________________________________________________________________________

в лице ______________________________________________________________,

действующего на основании ________, именуем_____ в дальнейшем Лицензиат, с другой

стороны, совместно именуемые Стороны, а индивидуально – Сторона, заключили,

настоящий Акт о нижеследующем.

1. Лицензиар, во исполнение обязательств, предусмотренных соглашением о

предоставлении прав использования тестовой версии результатов интеллектуальной

деятельности № __________  от ______________ г. (далее – Соглашение), предоставил, а

Лицензиат получил права использования следующих результатов интеллектуальной

деятельности (далее - РИД) на условиях простой (неисключительной) лицензии:

№  Наименование РИД

Способ передачи

(наличие

материального

носителя)

1

2. Права использования РИД предоставлены Лицензиату в объеме и в сроки,

установленные Соглашением, Лицензиат не имеет к Лицензиару каких-либо претензий.

3. Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Лицензиар:

АНО «НТЦ ЦК»

Лицензиат:

___________________

Подпись:

  _____________________ /Качалин И.Ф./

М.П.

Подпись:

____________________/ ______________ /

М.П.

ФОРМА СОГЛАСОВАНА

Лицензиар:

АНО «НТЦ ЦК»

Лицензиат:

___________________

Подпись:

  ______________________ /Качалин И.Ф. /

М.П.

Подпись:

____________________/ ______________ /

М.П.